



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 ムーンバット株式会社 上場取引所 大証市場第二部
 コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役・社長執行役員 (氏名) 中野 誠一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・常務執行役員 管理本部長 (氏名) 今村 京一
 TEL (075)361-0381

(記載金額は表示未満を切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,691	△4.3	852	17.1	691	21.4	173	△51.9
19年3月期第3四半期	11,167	△3.0	727	26.3	569	33.7	361	—
19年3月期	14,041	—	823	—	585	—	308	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	6	53	—	—
19年3月期第3四半期	13	57	—	—
19年3月期	11	57	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	15,912		5,273		33.1		198	03
19年3月期第3四半期	17,584		5,235		29.7		196	53
19年3月期	16,619		5,181		31.2		194	50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,017		1,200		△1,932		2,045	
19年3月期第3四半期	1,331		△26		△1,115		2,039	
19年3月期	1,259		18		△1,367		1,759	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	2 00	2 00
20年3月期 (予想)	—	2 00	2 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	14,000	△0.3	785	△4.7	510	△12.8	30	△90.3	1	12

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 有
 [新規 1社(社名 A.F.C. ASIA LIMITED) 除外 一社()]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の連結業績予想は、平成19年11月22日公表の業績予想からの修正はありません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における日本経済は、好調な企業収益等に支えられ緩やかな回復基調で推移いたしました。後半より、サブプライム問題を背景とする金融資本市場の環境変化や原油・素材価格の高騰もあり、特に個人消費へのマイナス影響が懸念される状況となっております。当社グループの主要販売先である百貨店及びチェーンストアの売上高も、個人消費の伸び悩みなどにより厳しい状況が続いております。

このような状況下におきまして、当第3四半期における当社グループの売上高は、猛暑の影響でパラソルの販売が好調に推移する一方で逆に降雨が少なかったことから、洋傘・レイングッズの販売が低調であったこと、前年上半期に宝飾品部門のアクセサリ事業から撤退いたしましたこと、及び、不安定な天候要因や高額品に対する消費マインドの落ち込みを背景に毛皮・洋品毛皮・宝飾品といった衣服装飾品が伸び悩んだこと等により、前年同期比4.3%減少の106億91百万円となりました。

一方、損益面では、粗利益率の改善と販売費及び一般管理費の削減により、営業利益は前年同期比17.1%増加の8億52百万円、経常利益は前年同期比21.4%増加の6億91百万円となりました。四半期純利益につきましては、役員退職慰労引当金を新たに引当てたことや退職給付制度改定に伴う損失等により、2億49百万円の特別損失を計上し、1億73百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末は、前連結会計年度末に比べ、敷金・保証金、貸付金の減少等により、総資産は7億6百万円減少いたしました。負債は、役員退職慰労引当金を新たに引き当てましたが、借入金に社債を加えました有利子負債が18億73百万円減少いたしましたことなどから、差引7億99百万円減少いたしました。また純資産は、92百万円増加し、52億73百万円となりました。

営業活動の結果得られたキャッシュ・フローは、10億17百万円となりました。投資活動の結果得られたキャッシュ・フローは、保証金の返還による収入などにより12億円となりました。財務活動の結果使用したキャッシュ・フローは、返還されました保証金を借入金の返済に充当いたしましたことから19億32百万円となりました。以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は20億45百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想は、平成19年11月22日に公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」より変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

当社は、海外戦略構想の一環として中長期的な企業基盤の構築に資するため、平成19年4月2日付けで、A. F. C. A S I A L I M I T E Dの発行済株式の100%を取得し、連結子会社化いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、以下のとおり会計処理の方法における簡便な方法を採用しております。

- ① たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。
- ② 固定資産の減価償却費は、当会計期間見込額のうち、第3四半期連結会計期間相当額を計上しております。
- ③ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

① 有形固定資産の減価償却の方法

当社は法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

② 役員退職慰労引当金の計上方法

当社の役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理してはりましたが、当連結会計年度より内規を基に計算した額に、取締役会の決議により一定の減額を実施した会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更により、第3四半期連結会計期間負担額15,620千円を「販売費及び一般管理費」に計上し、過年度相当額157,835千円については「特別損失」に計上しております。この結果、従来の方法と比較して、営業利益及び経常利益は15,620千円、税金等調整前四半期純利益は173,456千円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円, %)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,039,818		2,045,123		1,759,659
2. 受取手形及び売掛金	3,704,475		3,373,113		3,521,393
3. たな卸資産	3,365,034		3,170,698		3,207,027
4. その他	1,112,107		963,975		565,917
貸倒引当金	△270,407		△55,614		△66,121
流動資産合計	9,951,030	56.6	9,497,297	59.7	8,987,876
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	596,810		571,315		582,455
2. 土地	3,826,325		3,826,325		3,826,325
3. その他	96,942		101,317		91,401
有形固定資産合計	4,520,078	25.7	4,498,958	28.3	4,500,182
(2)無形固定資産	24,492	0.1	391,645	2.5	26,083
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	89,020		87,176		89,718
2. 長期貸付金	333,141		35,527		333,637
3. 保証金	2,167,114		1,092,621		2,167,114
4. その他	601,940		406,464		604,821
貸倒引当金	△119,719		△104,081		△103,807
投資その他の資産合計	3,071,497	17.5	1,517,709	9.5	3,091,484
固定資産合計	7,616,067	43.3	6,408,312	40.3	7,617,749
III 繰延資産	17,646	0.1	7,049	0.0	13,994
資産合計	17,584,743	100.0	15,912,660	100.0	16,619,621

(単位：千円，%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,128,788		2,183,507		1,974,126
2. 短期借入金	2,050,775		2,652,458		3,765,804
3. 一年内償還予定社債	—		1,530,000		1,530,000
4. 未払法人税等	24,170		247,479		28,583
5. その他	987,779		962,058		473,877
流動負債合計	5,191,513	29.5	7,575,503	47.6	7,772,391
II 固定負債					
1. 社債	3,580,000		2,050,000		2,050,000
2. 長期借入金	3,282,162		556,355		1,316,103
3. 退職給付引当金	276,437		270,698		282,045
4. 役員退職慰労引当金	—		173,456		—
5. その他	19,049		12,987		17,625
固定負債合計	7,157,648	40.7	3,063,497	19.3	3,665,774
負債合計	12,349,162	70.2	10,639,000	66.9	11,438,165
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,339,794	19.0	3,339,794	21.0	3,339,794
2. 資本剰余金	1,039,578	5.9	1,039,578	6.5	1,039,578
3. 利益剰余金	863,228	4.9	906,947	5.7	809,922
4. 自己株式	△9,320	△0.0	△10,488	△0.1	△9,375
株主資本合計	5,233,280	29.8	5,275,832	33.1	5,179,919
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	275	0.0	△1,030	0.0	341
2. 繰延ヘッジ損益	2,025	0.0	—	—	1,194
3. 為替換算調整勘定	—	—	△1,142	0.0	—
評価・換算差額等合計	2,301	0.0	△2,173	△0.0	1,536
純資産合計	5,235,581	29.8	5,273,659	33.1	5,181,455
負債及び純資産合計	17,584,743	100.0	15,912,660	100.0	16,619,621

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額
I 売上高	11,167,332	100.0	10,691,751	100.0	14,041,628
II 売上原価	6,413,950	57.4	6,020,723	56.3	8,188,440
売上総利益	4,753,381	42.6	4,671,028	43.7	5,853,187
III 販売費及び一般管理費	4,025,895	36.1	3,818,997	35.7	5,029,205
営業利益	727,485	6.5	852,030	8.0	823,982
IV 営業外収益	97,077	0.9	75,620	0.7	129,766
V 営業外費用	255,421	2.3	236,583	2.2	368,738
経常利益	569,141	5.1	691,067	6.5	585,010
VI 特別利益	—	—	—	—	21
VII 特別損失	199,780	1.8	249,570	2.4	263,063
税金等調整前四半期(当期)純利益	369,361	3.3	441,496	4.1	321,967
法人税、住民税及び事業税	7,770	0.1	267,575	2.5	13,683
四半期(当期)純利益	361,591	3.2	173,921	1.6	308,284

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円, %)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	369,361	441,496	321,967
減価償却費	53,028	51,318	69,810
のれん償却	—	48,187	—
社債発行費償却	11,365	6,944	15,016
返品調整引当金の増加額(減少額)	8,935	13,032	△106
退職給付引当金の増加額(減少額)	24,272	△37,172	29,880
役員退職慰労引当金の増加額	—	173,456	—
賞与引当金の増加額(減少額)	△90,408	△92,160	7,166
貸倒引当金の増加額(減少額)	230,962	△10,233	10,764
受取利息及び受取配当金	△9,822	△2,752	△13,308
支払利息	122,990	94,652	162,556
有形固定資産除却損	7,983	241	16,594
退職給付制度改定損失	—	25,826	—
売上債権の減少額	451,858	258,795	634,940
たな卸資産の減少額(増加額)	△195,348	28,604	△37,341
前渡金の減少額	167,424	4,748	156,133
仕入債務の増加額	161,585	29,452	6,923
未払消費税の増加額(減少額)	79,165	126,264	△9,258
その他	37,358	△29,930	37,741
小計	1,430,712	1,130,772	1,409,480
利息及び配当金の受取額	10,972	10,275	11,674
利息の支払額	△99,793	△77,558	△151,968
法人税等の支払額	△10,117	△45,768	△10,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,331,774	1,017,721	1,259,068
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△1,720	△2,213	△2,307
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得	—	△154,165	—
固定資産の取得による支出	△6,960	△241,833	△9,540
長期前払費用による支出	△8,039	△5,741	△8,339
敷金保証金の支出	△3,418	△176,576	△3,750
敷金保証金の返還による収入	1,188	1,457,992	1,494
貸付金の増減額	△9,442	328,621	40,591
その他	1,807	△5,103	306
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,584	1,200,978	18,454
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△129,048	△324,261	△164,648
長期借入金の増減額	223,668	△1,550,232	8,238
社債の償還による支出	△1,460,000	—	△1,460,000
配当金の支払額	△39,619	△53,278	△39,971
その他	289,520	△4,689	288,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,115,478	△1,932,461	△1,367,971
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△774	—
V 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	189,711	285,463	△90,447
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,850,107	1,759,659	1,850,107
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,039,818	2,045,123	1,759,659

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	3,805,338	7,361,993	11,167,332	—	11,167,332
計	3,805,338	7,361,993	11,167,332	—	11,167,332
営業費用	3,090,561	7,199,675	10,290,237	149,608	10,439,846
営業損益	714,776	162,317	877,094	(149,608)	727,485

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	2,774,208	7,917,543	10,691,751	—	10,691,751
計	2,774,208	7,917,543	10,691,751	—	10,691,751
営業費用	2,277,746	7,385,294	9,663,041	176,679	9,839,720
営業損益	496,461	532,249	1,028,710	(176,679)	852,030

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	3,732,406	10,309,221	14,041,628	—	14,041,628
計	3,732,406	10,309,221	14,041,628	—	14,041,628
営業費用	3,505,822	9,513,259	13,019,081	198,564	13,217,645
営業損益	226,583	795,962	1,022,546	(198,564)	823,982

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、商品を種類別に専門品としての衣服装飾品と、日用品としての身回り品に区分しております。

2. 各事業区分の主要商品

事業区分	部門区分	主要商品
衣服装飾品	毛皮部門	ジャケット、コート、ストール、ケープ、カラー
	宝飾品部門	リング、ネックレス、イヤリング、ブレスレット
身回り品	洋傘部門	紳士用長傘・折傘、婦人用長傘・折傘 子供用長傘・折傘、レイングッズ
	洋品部門	スカーフ、マフラー、ストール、タバード
	帽子部門	婦人用帽子

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の社長室・総務・経理・人事などに係る費用であります。

前第3四半期	149,608千円
当第3四半期	176,679千円
前連結会計年度	198,564千円

4. 事業区分の方法の変更

従来、身回り品事業の洋品部門に計上しておりました洋品毛皮につきまして、事業の実態を適正に反映させるため、当連結会計期間より衣服装飾品事業の毛皮部門にて計上しております。

なお、上記の前年同四半期及び前期のセグメント情報については、当四半期において用いた事業区分の方法によっております。